321,224  261,732  –  61,012  –  322,744

97

綜合財務報表附註
截至二零一六年六月三十日止年度（以港元列值）

新華滙富金融控股有限公司   年報2016

38 財務工具（續）

(c) 價格風險

本集團須承受通過損益以反映公平價值之財務資產╱（負債）及可供出售投資之價格變動之風險。

本集團之上市股本投資及上市債務證劵分別主要於香港聯合交易所及新加坡交易所上市。證券及可供出售投資之買

賣交易（不包括投資基金之投資）之決定由指定投資經理作出，並受特定的投資指引監控。董事會已成立風險管理委

員會，以獨立監察涉及股本及衍生工具之自營買賣活動。除風險管理委員會外，財務部及高級管理層均會每日密切

監察本集團之價格風險，同時亦會按「市場價格」計算風險。本集團各項自營買賣活動均每月報予高級管理層以供審

閱。

就上市股本投資因應敏感度分析的目的，本集團假設香港盈富基金的市場價格上升╱下降與恆生指數變動一致，然

後以本集團投資組合之貝塔系數與香港盈富基金之貝塔系數作比較計算風險。假設於結算日所有其他可變因素維持

不變，而恒生指數上升╱下降10%，本集團除稅前虧損則估計將減少╱增加8,513,000元（二零一五年：除稅前溢利

則估計將增加╱減少13,300,000元）。

假設於結算日所有其他可變因素維持不變，上市債務證券之收益率上升╱下降五十個基點，本集團除稅前虧損估計

將增加╱減少367,000元（二零一五年：除稅前溢利估計將減少╱增加486,000元）。

假設於結算日所有其他可變因素維持不變，非上市投資基金之基金價格單位上升╱下降10%，本集團投資重估儲備

將增加╱減少零元。（二零一五年：3,197,000元）。

管理層認為，因年末風險不能反映本年間的風險，以上敏感度分析對價格風險不具代表性。

98

綜合財務報表附註
截至二零一六年六月三十日止年度（以港元列值）

新華滙富金融控股有限公司   年報2016

38 財務工具（續）

(d) 外滙風險

外滙風險為滙率變動對盈利或資本造成之風險。外滙風險由財務部及高級管理層每日監控。某些財務資產每日按市

價計值。其他財務資產及負債使用市場滙率定期重估。整體狀況每月向高級管理層滙報以供檢討。

本集團之外滙風險主要來自某些財務資產及負債承擔之貨幣風險。主要經紀及借貸營運均以本地貨幣進行，以消除

外滙風險。因此，本集團之應收賬款及貸款並無重大外滙風險。

下表詳列本集團於結算日面對以外幣計值之已確認資產及負債之外滙風險。

  美元  人民幣  英鎊  加拿大元  其他

  千元  千元  千元  千元  千元

於二零一六年六月三十日

其他財務資產  391  –  –  –  –

聯營公司貸款  –  –  1,046  –  –

可供出售投資  7,995  –  –  –  –

通過損益以反映公平價值之財務資產  26,584  14,854  966  –  –

應收賬款、貸款及其他應收款項  25,894  5,807  38  –  132

現金及現金等價物  28,009  17,417  –  788  –

應付賬款及其他應付款項  (13,402)  (329)  (37)  –  (109)

已確認資產及負債產生之淨風險  75,471  37,749  2,013  788  23

99

綜合財務報表附註
截至二零一六年六月三十日止年度（以港元列值）

新華滙富金融控股有限公司   年報2016

38 財務工具（續）

(d) 外滙風險（續）

  美元  人民幣  英鎊  加拿大元  其他

  千元  千元  千元  千元  千元

於二零一五年六月三十日

其他財務資產  391  –  –  –  –

聯營公司貸款  –  –  1,218  –  –

可供出售投資  39,967  –  –  –  –

通過損益以反映公平價值之財務資產  23,748  24,442  893  –  –

應收賬款、貸款及其他應收款項  55,920  1,013  211  30  251

現金及現金等價物  22,646  11,193  –  1,191  571

應付賬款及其他應付款項  (51,947)  (104)  (28)  –  (91)

已確認資產及負債產生之淨風險  90,725  36,544  2,294  1,221  731

下表詳列本集團於結算日面對滙率對有關功能貨幣（本集團有重大風險）可能而合理變動對本集團除稅前溢利之概約

變動。

 二零一六年 二零一五年

 滙率上升╱（下降） 除稅前虧損影響 滙率上升╱（下降） 除稅前溢利影響

  千元  千元

人民幣 +5% (1,887) +5% 1,827

 -5% 1,887 -5% (1,827)

英鎊 +5% (101) +5% 115

 -5% 101 -5% (115)

加拿大元 +5% (39) +5% 61

 -5% 39 -5% (61)

上述分析假設滙率變動於年結日發生，並已套用於本集團各實體於當日所存在之外滙風險，而其他可變因素則維持

不變。該等變動乃管理層評估直至下一個結算日期間滙率之可能而合理之變化。港幣與美元之掛鈎假設不會因美元

兌其他貨幣之波動而受到重大影響。

管理層認為，因年末風險不能反映本年間的風險，以上敏感度分析對外滙風險不具代表性。

100

綜合財務報表附註
截至二零一六年六月三十日止年度（以港元列值）

新華滙富金融控股有限公司   年報2016

38 財務工具（續）

(e) 利率風險

利率風險主要由計息資產、負債及承擔重新定價之時差所引致。本集團之利率風險主要由銀行結餘、孖展融資、短

期銀行貸款、有抵押銀行貸款及其他貸款業務所產生。短期銀行貸款主要用於再融資客戶借貸及自營投資活動，本

集團有合法能力迅速收回孖展貸款或將其貸款重新釐定至適當水平。本集團所支付之利率由財務部管理，目標是在

符合流動性及資金需求下盡量令息差擴闊。

假設於結算日所有其他可變因素維持不變，香港市場利率上升五十個基點（二零一五年：五十個基點），本集團除稅

前虧損估計將減少1,037,000元（二零一五年：除稅前溢利估計將增加1,530,000元）。

管理層認為，因年末風險不能反映本年間的風險，以上敏感度分析對利率風險不具代表性。

(f) 財務資產及財務負債抵銷

下表所載之披露包括須遵循具有可強制性執行淨額結算協議或涵蓋類似財務工具的類似安排之財務資產及財務負